
 

 

 

 

 

 

 

 

О подготовке и проведении  

мероприятий, посвященных  

Году родных языков и народного единства 

 

 Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 5 октяб-

ря 2020 года №УП-653 «Об объявлении 2021 года в Республике Татарстан 

Годом родных языков и народного единства»: 

1. Постановляю: 

1.1. утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению мероприятий, посвященных Году родных языков и народного 

единства (приложение №1); 

1.2. утвердить план подготовки и проведения мероприятий, посвя-

щенных Году родных языков и народного единства (приложение №2); 

 1.3. ответственным за реализацию плана подготовки и проведения 

мероприятий, посвященных Году родных языков и народного единства, 

организовать необходимую работу по реализации плана подготовки и 

проведения мероприятий, посвященных Году родных языков и народного 

единства, и направлять соответствующий отчет ежемесячно до 5-го числа 

месяца, следующего за отчетным 

1.4. расходы, связанные с подготовкой и проведением мероприятий, 

произвести за счет средств, предусмотренных в сметах расходов на                

2021 год соответствующих муниципальных казенных учреждений, при-

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 1 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



 2 

влеченных спонсорских средств и иных внебюджетных источников, а 

также средств, поступивших на данные цели из бюджета Республики Та-

тарстан. 

2. Рекомендую руководителям банков, предприятий и организаций 

г.Казани оказать спонсорскую помощь в проведении мероприятий, по-

священных Году родных языков и народного единства. 

 3. Возлагаю контроль за выполнением настоящего постановления на 

исполняющего обязанности первого заместителя Руководителя Исполни-

тельного комитета г.Казани, курирующего вопросы социальной сферы и 

гражданской защиты. 

 

Руководитель                  Р.Г.Гафаров 

  

 

 

 

   

 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 2 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



Приложение №1  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от __________ №_____ 

    

СОСТАВ 

организационного комитета по подготовке и  

проведению мероприятий, посвященных  

Году родных языков и народного единства 

 

Гафаров 

Рустем Гильфанович 

председатель оргкомитета, Руководитель Испол-

нительного комитета г.Казани  

 

 

 

 

 

 

Варакин 

Евгений Анатольевич 

заместитель председателя оргкомитета, испол-

няющий обязанности первого заместителя Руко-

водителя Исполнительного комитета г.Казани, 

курирующего вопросы социальной сферы и 

гражданской защиты.  

 

заместитель председателя оргкомитета, руково-

дитель Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани 

Члены оргкомитета: 

 

 

Шафигуллин  

Радик Равилович 

заместитель Руководителя Исполнительного ко-

митета г.Казани 

Куляжев  

Игорь Владимирович  

заместитель Руководителя Исполнительного ко-

митета г.Казани – председатель Комитета внеш-

него благоустройства 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 3 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



 2 

Гиниятуллин  

Искандер Анварович 

заместитель Руководителя Исполнительного ко-

митета г.Казани 

Шакиров  

Ильдар Саитзянович 

заместитель Руководителя Исполнительного ко-

митета г.Казани 

Алибаев  

Тимур Лазович  

 

глава Администрации Авиастроительного и Но-

во-Савиновского районов Исполнительного ко-

митета г.Казани 

Лобов  

Андрей Николаевич 

 

глава Администрации Вахитовского и Приволж-

ского районов Исполнительного комитета 

г.Казани 

Миронов 

Сергей Александрович 

глава Администрации Кировского и Московского 

районов Исполнительного комитета г.Казани 

Фатхутдинов  

Роман Рамизович 

глава Администрации Советского района Испол-

нительного комитета г.Казани 

Гарипов  

Роберт Зуфарович 

префект территории «Старый город» Исполни-

тельного комитета г.Казани 

Яковлев  

Виктор Иосифович  

 

заместитель руководителя Аппарата Исполни-

тельного комитета г.Казани  начальник право-

вого управления  

Мухаметшин  

Ирек Рафилович 

начальник Финансового управления Исполни-

тельного комитета г.Казани 

Абзалов  

Азат Искандарович   

начальник Управления культуры Исполнитель-

ного комитета г.Казани                       

Ризванов  

Ирек Асафович 

начальник Управления образования  Исполни-

тельного комитета г.Казани         

Фаизов  

Айрат Шамилевич 

председатель Комитета по делам детей и моло-

дежи Исполнительного комитета г.Казани 

Салихов  

Альберт Иршатович 

председатель Комитета физической культуры и 

спорта Исполнительного комитета г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 4 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



 3 

Шакиров 

Ильнур Гаптельнасырович 

начальник отдела по развитию языков и взаимо-

действию с общественными организациями Ап-

парата Исполнительного комитета г.Казани                

Валиахметов  

Артур Дамирович  

председатель комитета экономического развития 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани   

Фазылянов  

Руслан Фаритович 

председатель Комитета потребительского рынка 

Исполнительного комитета г.Казани 

Дябилкина  

Ирина Витальевна  

начальник Управления архитектуры и градостро-

ительства Исполнительного комитета г.Казани 

Тухватуллина  

Ильсияр Мисхатовна 

главный архитектор города Казани 

Багаутдинов  

Аскар Рифович 

начальник Управления наружной рекламы и ин-

формации Исполнительного комитета г.Казани 

Анисимов  

Дмитрий Владимирович 

председатель Комитета жилищно-коммунального 

хозяйства Исполнительного комитета г.Казани 

Самигулин 

Марат Рашитович  

начальник Управления капитального строитель-

ства и реконструкции Исполнительного комитета 

г.Казани 

Абдулхаков  

Айдар Камилевич 

председатель Комитета по транспорту Исполни-

тельного комитета г.Казани 

Мусина  

Гульнара Рашитовна 

начальник управления кадровой политики Аппа-

рата Исполнительного комитета г.Казани 

Казаринова 

Надежда Ильинична 

начальник управления делопроизводства Аппа-

рата Исполнительного комитета г.Казани 

Миннуллина Римма  

Шамильевна 

начальник Управления записи актов гражданско-

го состояния Исполнительного комитета г.Казани 

Санникова 

Дарья Александровна 

директор МКУ «Комитет по развитию туризма 

г.Казани» 

Минвалеев  

Наиль Юнусович 

начальник Управления административно-

технической инспекции Исполнительного коми-

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 5 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



 4 

 тета г.Казани 

Мухаметшин  

Артур Рустамович 

начальник управления по организации деятель-

ности административных комиссий Аппарата 

Исполнительного комитета г.Казани 

Казанцев  

Владимир Анатольевич 

начальник отдела по связям с общественностью и 

средствами массовой информации аппарата Ка-

занской городской Думы (по согласованию) 

Нуриева  

Диляра Фанисовна 

директор МКУ «Казанский городской обще-

ственный центр» 

Рафикова  

Альбина Фаритовна 

секретарь Казанской городской Думы (по согла-

сованию) 

Будкин  

Дмитрий Евгеньевич 

начальник отдела по работе с постоянными ко-

миссиями Нормативно-правового управления  

аппарата Казанской городской Думы – замести-

тель  начальника управления (по согласованию) 

Салаватуллин  

Рамиль Наилевич 

начальник отдела межмуниципального сотрудни-

чества и топонимики Управления международ-

ных и межмуниципальных связей аппарата Ка-

занской городской Думы (по согласованию) 

Сагитова  

Гузель Рамзилевна 

председатель постоянной комиссии по образова-

нию, культуре и национальным вопросам Казан-

ской городской Думы (по согласованию) 

Гельмутдинова  

Малика Рафкатовна 

член постоянной комиссии по образованию, 

культуре и национальным вопросам Казанской 

городской Думы (по согласованию) 

Закиров  

Марат Фархатович 

директор МБУ «Дирекция парков и скверов» 

г.Казани 

Мухамедшина  

Рима Жамиловна 

генеральный директор МУП «Департамент про-

довольствия и социального питания г.Казани» 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 6 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



 5 

Киямов  

Идель Ильдарович 

председатель комиссии Молодежного парламен-

та г.Казани по вопросам в сфере культуры, со-

хранения родных языков и развития межнацио-

нальных отношений (по согласованию) 

Яковлев  

Константин Геннадиевич 

руководитель исполнительного комитета Совета 

Ассамблеи народов Татарстана (по согласова-

нию) 

Шарипов 

Ирек Ильдусович 

директор Дома дружбы народов Татарстана, за-

меститель председателя Совета Ассамблеи наро-

дов Татарстана (по согласованию) 

Александровская  

Ирина Алексеевна 

председатель Региональной общественной орга-

низации «Русское национально-культурное объ-

единение Республики Татарстан» (по согласова-

нию)  

Хухунашвили    

Маринэ Мануиловна 

руководитель МОО «Национально-культурная 

автономия грузин г.Казани «СИОНИ», замести-

тель председателя Совета Ассамблеи народов Та-

тарстана (по согласованию) 

 

______________ 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 7 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



Приложение №2  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от __________ №_____ 

 

ПЛАН  

подготовки и проведения мероприятий, посвященных  

Году родных языков и народного единства 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата 

проведения 

Ответственные за 

мероприятие 

1 2 3 4 

1 Татарский народный праздник 

«Сабантуй» в г.Казани 

Июнь-июль Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

2 День Республики Татарстан и 

День города Казани 

30 августа Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

3 Торжественная церемония 

награждения победителей 

Городской премии 

им.К.Васильева 

3 сентября Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

4 Проект «Литературный 

дворик» 

В летний период Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

5 Фестиваль интеллектуальных 

литератур 

По отдельному 

плану 

Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 8 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



2 

 

1 2 3 4 

6 Экскурсия на татарском языке 

в рамках программы 

Международного Дня музеев 

«Пейзажная лирика» 

Май  Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

7 «Мифы и легенды народов 

Поволжья и Приуралья». 

Разработка познавательно-

занимательной программы для 

учащихся образовательных 

учреждений города 

Сентябрь  Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

8 День казанского жизнелюба.  

Яшәү яме көне 

25 мая Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

9 Социальный проект 

«Культурные среды» 

В течение года Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

10 Мероприятия в рамках                  

222-летия со дня рождения 

А.С.Пушкина «Городской 

фестиваль «Книга-фест» 

6 июня Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

11 Сетевой фестиваль «Говорю 

на родном языке» 

Февраль Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

12 Республиканский фестиваль 

детских и юношеских 

театральных коллективов и 

кукольных театров 

«Иделькаем» 

Март-апрель Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 9 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



3 

 

1 2 3 4 

13 Фестиваль TAT-PROSVET В течение года Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

14 Образовательный онлайн-

проект «Лаборатория 

современной музыки» 

В течение года  Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

15 Международный фестиваль 

под эгидой сети креативных 

городов ЮНЕСКО «Халык 

мэхэббэте лауреаты» 

Май Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

16 Городской фольклорно- 

этнографический фестиваль 

«Кузьминки» 

Ноябрь Управление 

культуры ИКМО 

г.Казани 

17 Городской конкурс школьных 

театральных коллективов на  

татарском  языке «Сайяр» 

Февраль-март Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

18 Межрегиональный конкурс 

для обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций городов Казани и 

Ижевска на лучшее эссе и 

исследовательский проект по 

теме «Герои народа – герои 

страны» 

Январь - май  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

19 Городской конкурс «Красна 

девица и Добрый молодец» 

 

Ноябрь  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 10 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



4 

 

1 2 3 4 

20 Городской конкурс «Татар 

кызы, Татар егете» 

Ноябрь  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

21 Олимпиады по учебным 

предметам на татарском языке 

(в рамках проекта «Одаренные 

дети») 

Февраль  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

22 Конкурс юных переводчиков 

им.Ш.Мударриса 

 

Февраль-апрель  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

23 Участие в организации и 

проведении Международной 

научно-практической 

конференции 

«Взаимодействие 

государственной власти и 

общественных объединений по 

гармонизации 

этноконфессиональных 

отношений и социокультурной 

адаптации иностранных 

граждан: региональный 

аспект» 

Октябрь  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

24 Уроки дружбы и согласия  Январь-май  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани; 

Дом Дружбы 

народов РТ (по 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 11 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



5 

 

1 2 3 4 

согласованию) 

25 Городской конкурс  

«Казан сандугачы» 

Январь  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

26 Фестиваль «Наследники 

Великой Победы» и «Казан-

йорт» 

Апрель  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

27 Конкурс «Сәләтле буын» 

(«Талантливое поколение»)  

Февраль  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани; 

телеканал «Яшь 

ТНВ» 

Телерадиокомпа-

нии «Татарстан – 

Новый век» (по 

согласованию) 

28 Конкурс чтецов, посвященный 

Г.Тукаю «Телебездә, уебызда, 

йөрәкләрдә – Тукай мәңгелек» 

Март-апрель Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

29 Участие в Международном 

празднике поэзии, 

посвященном Г.Тукаю 

Апрель  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

30 Научно-практические, 

юношеские научно-

исследовательские 

конференции учащихся на базе 

учреждений образования  

Февраль-апрель  Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 12 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



6 

 

1 2 3 4 

31 Конкурс народных мелодий Март-апрель Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

32 Казанский молодежный 

фестиваль эстрадного 

искусства  

«Созвездие - Йолдызлык» - 

2021 

Март Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

33 Республиканский фестиваль 

среди студентов 

профессиональных 

образовательных организаций 

«Язгы тамчылар» 

Март Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

34 Казанский межвузовский 

фестиваль «Студенческая 

весна» 

Апрель Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

35 Казанский фестиваль 

общеобразовательных 

учреждений «Зур тәнәфес» 

Апрель Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

36 Казанский студенческий 

фестиваль  национального 

творчества «Ягымлы яз» 

Май Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

37 Финал Международного 

открытого студенческого 

конкурса красоты и таланта  

«Жемчужина мира» 

Май 

 

Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

38 Казанский межвузовский Ноябрь Комитет по делам 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 13 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



7 

 

1 2 3 4 

фестиваль «День 

первокурсника» 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

39 Казанский межвузовский 

фестиваль «День 

первокурсника» среди 

студентов профессиональных 

образовательных организаций 

Ноябрь Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани 

40 Создание видеороликов о 

видных деятелях города 

учащимися школ и 

подростковых клубов 

В течение года Комитет по делам 

детей и молодежи 

ИКМО г.Казани; 

Управление 

образования 

ИКМО г.Казани  

41 Фестиваль национального 

костюма 

Июнь МКУ «Комитет по 

развитию туризма 

г.Казани» 

42 Гастрономический фестиваль 

«Вкусная Казань» 

Август МКУ «Комитет по 

развитию туризма 

г.Казани» 

43 Фестиваль моды, дизайна и 

уличного перфоманса «Окно» 

Сентябрь МКУ «Комитет по 

развитию туризма 

г.Казани» 

44 Жаркий зимний фестиваль 

«КышДаКар-фест» 

Декабрь МКУ «Комитет по 

развитию туризма 

г.Казани» 

45 Праздничная программа, 

посвященная официальному 

открытию Года родных языков 

29 января Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 14 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



8 

 

1 2 3 4 

и народного единства в РТ 

(офлайн, онлайн, прямая 

трансляция в соцсетях) 

согласованию) 

46 Большая концертная 

программа «Песни и музыка 

народов мира», приуроченная 

к Международному дню 

родных языков 

21 февраля Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

47 Всероссийская акция 

«Тотальный диктант – 2021» 

Апрель Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

48 Цикл мероприятий, 

посвященных Дню славянской 

письменности и культуры 

20-24 мая Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

49 Фестиваль детско-юношеского 

хорового творчества 

«Кириллица» 

Май Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

50 Организация и проведение 

XVIII Республиканских 

Кирилло-Мефодиевских 

юношеских научных чтений 

Май Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

51 Организация и проведение 

праздничной программы 

«Святочные забавы»: 25-летию 

Центра русского фольклора 

Январь-февраль  Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 15 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



9 

 

1 2 3 4 

г.Казани посвящается 

52 XVIII Республиканская 

научно-практическая 

конференция школьников 

«Рождественские чтения»  

Январь Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

53 Организация и проведение 

XXX Открытого фестиваля 

русского хорового искусства 

имени А.В.Коткова  

Февраль 

 

Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

54 Творческий вечер, 

посвященный 30-летию 

фольклорного коллектива 

«Духов день»  

Февраль Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

55 Организация и проведение 

Республиканского фестиваля-

конкурса оркестров и 

ансамблей «Народные узоры»  

Март Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

56 XII Межрегиональный 

конкурс «Русская народная 

игрушка» 

Январь - март Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

57 Участие во Всероссийском 

фестивале русского фольклора 

«Каравон» 

Май 

 

Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

58 Организация и проведение 

цикла мероприятий, 

посвященных Дню русского 

6 июня Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 16 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



10 

 

1 2 3 4 

языка согласованию) 

59 Подготовка и проведение 

мероприятий, приуроченных 

Дню семьи, любви и верности  

7 июля Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

60 Участие в цикле мероприятий, 

посвященных Державинским 

чтениям 

Июль Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

61 Подготовка и проведение 

праздника «Ореховый спас» 

Август Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

62 Участие в XI Республиканском 

конкурсе научно-

исследовательских работ 

«Аксаковские чтения» к                

230-летию со дня рождения 

С.Т.Аксакова 

Ноябрь - 

декабрь  

Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

63 Торжественное открытие 

бюста русского писателя 

С.Т.Аксакова 

1 октября Ассамблея и Дом 

дружбы народов 

Татарстана (по 

согласованию) 

64 Конкурс чтецов стихотворений 

и исполнителей песни на 

татарском языке среди детей с 

ограниченными 

возможностями г.Казани «Без 

21 февраля  Реабилитационный 

центр Фонда 

«Ярдэм»  

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 17 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



11 

 

1 2 3 4 

булдырабыз!» 

65 Выставка книг поэта Г.Тукая 

для школьников Кировского 

и Московского районов 

г.Казани 

Апрель  Реабилитационный 

центр Фонда 

«Ярдэм» 

66 Открытие выставки татарских 

шамаилей 

Сентябрь-

октябрь  

Реабилитационный 

центр Фонда 

«Ярдэм» 

67 Творческий вечер поэтов с 

ограниченными 

возможностями 

Ноябрь  Реабилитационный 

центр Фонда 

«Ярдэм» 

68 Фестиваль среди школьников 

г.Казани им.С.Садыковой 

Ноябрь  Реабилитационный 

центр Фонда 

«Ярдэм» 

69 Конкурс инстаграм-постов 

«Креативный татарский в 

городском пространстве» 

среди студентов вузов 

Декабрь  Реабилитационный 

центр Фонда 

«Ярдэм» 

70 Лекция «Г.Тукайның «Туган 

тел» шигыре» 

21 февраля  Префектура 

«Старый город» 

ИКМО г.Казани 

71 Открытие бюста татарского 

писателя Карима Тинчурина 

Первый квартал  Префектура 

«Старый город» 

ИКМО г.Казани 

72 Открытие мемориальной 

доски татарскому композитору 

Саре Садыковой 

Первый квартал  Префектура 

«Старый город» 

ИКМО г.Казани 

73 Открытие выставки работ 26 февраля  Префектура 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 18 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



12 

 

1 2 3 4 

молодых художников «Тукай 

модно!» 

«Старый город» 

ИКМО г.Казани 

74 Молодежный научный форум 

«Тукай укулары – 2021 

«Габдулла Тукай в XXI веке: 

горизонты восприятия, 

изучения и увековечивания», 

посвященный 135-летию со 

дня рождения Г.Тукая 

21-23 апреля  Префектура 

«Старый город» 

ИКМО г.Казани 

75 Музейный праздник для детей 

«Пушкин, Лермонтов, Тукай – 

три неугасаемые звезды» 

4 июня  Префектура 

«Старый город» 

ИКМО г.Казани 

76 Создание 

мультипликационных роликов 

в рамках пропаганды 

здорового образа жизни на 

татарском языке 

В течение года Департамент 

продовольствия и 

социального 

питания г.Казани 

77 Проведение серии кулинарных 

мастер-классов на татарском 

языке 

В течение года Департамент 

продовольствия и 

социального 

питания г.Казани 

78 Разработка брошюры о 

правильном питании на 

татарском языке 

В течение года Департамент 

продовольствия и 

социального 

питания г.Казани 

79 Создание и ведение 

тематического раздела на 

портале kzn.ru, посвященного 

В течение года МКУ «Казанский 

городской 

общественный 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 19 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



13 

 

1 2 3 4 

Году родных языков и 

народного единства 

центр» 

80 Разработка, издание и 

размещение социальной 

рекламы на 

антикоррупционную тематику 

на государственных языках РТ 

В течение года Управление 

контроля и 

антикоррупцион-

ной работы 

Аппарата ИКМО 

г.Казани 

81 Проведение праздника 

«Милли Кием» на набережной 

озера Кабан 

В течение года МБУ «Дирекция 

парков и скверов 

города Казани» 

 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 20 из 21. Страница создана: 16.01.2021 16:22



Лист согласования к документу № 62 от 18.01.2021 
Инициатор согласования: Минемуллин Р.Р. Техник отдела по развитию языков и 
взаимодействию с общественными организациями Аппарата Исполнительного комитета 
г.Казани 
Согласование инициировано: 29.12.2020 17:57 
 

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ВЕРСИЯ ЭЛЕКТРОННОГО СОГЛАСОВАНИЯ  

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  
Передано 

на визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

1  Шакиров Ил.Г. 
16.01.2021 

- 16:28 
 

Согласовано 
16.01.2021 - 20:43  

- 

2  Токмаков А.В. 
16.01.2021 

- 20:44 
 

Согласовано 
16.01.2021 - 20:52  

- 

3  Яковлев В.И. 
16.01.2021 

- 20:52 
 

Согласовано 
16.01.2021 - 21:40  

- 

4  Пантелеева Д.С. 
16.01.2021 

- 21:40 
 

Согласовано 
16.01.2021 - 21:48  

- 

5  Варакин Е.А. 
16.01.2021 

- 21:48 
 

Согласовано 
16.01.2021 - 21:54  

- 

6  Абзалов А.И. 
17.01.2021 

- 11:09 
 

Согласовано 
17.01.2021 - 16:08  

- 

7  Вывод на бланк  
17.01.2021 - 

16:08 
 

Согласовано 
18.01.2021 - 10:20 

Продолжительность 
согласования: 18 ч. 

11 м. 43 с. 

Исполнитель 
вывел на бланк 
самостоятельно 

 

 Валеулова Г.И. 
17.01.2021 

- 16:08 
 

Согласовано 
18.01.2021 - 10:20  

Исполнитель выв
ел на бланк самос
тоятельно 

 

8  Гафаров Р.Г. 
18.01.2021 

- 14:21 
 

Подписано 
собственноручно 
18.01.2021 - 14:21 

(Протокольный 
отдел)  

-  

 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 21 из 21. Страница создана: 18.01.2021 14:39



 

Документ создан в электронной форме. № 62 от 18.01.2021. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 21 из 21. Страница создана: 18.01.2021 14:39


